
 

 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274  

SASSARI 

 

 
 
 
 

MI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO     BRIGATA SASSARI 

ssic856001@pec.istruzione.it – ssic856001@istruzione.edu.it  |  www.icbrigatasassari.it | CF 92150590906 

Prot. 14103                                                                                                       Sassari  13/06/2022 

                     

DETERMINA A CONTRARRE  

Acquisto KIT materiali didattici e Software per alunni 

P.N.SD. – “Spazi e Strumenti Digitali per Le STEM” 

Codice CUP: B89J2100716001 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO       l'articolo 32, c.2 del D.Lgs  50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO       l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del  D.Lgs. n. 56 del 19  

aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che 

prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia 

comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

VISTA  la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e le 

successive linee guida dell’ANAC;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche" ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM”; 

VISTA  la nota MI prot. AOODGEFID – 0043717 con la quale si autorizza formalmente 

l’avvio del progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM”;  
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2022;  

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto è previsto l’acquisto di kit di materiali didattici, software per 

la didattica digitale e videocamera con accessori; 



 

 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274  

SASSARI 

 

 
 
 
 

MI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO     BRIGATA SASSARI 

ssic856001@pec.istruzione.it – ssic856001@istruzione.edu.it  |  www.icbrigatasassari.it | CF 92150590906 

ACCERTATO   che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale     

spesa;  

CONSIDERATO che da un’indagine sul MEPA relativa alla fornitura di beni e servizi per le 

STEM sono state individuate quale fornitori la Ditta CampuStore S.r.l. di 

Bassano del Grappa (VI) e la  Ditta C2 S.r.l. di Cremona;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 

56/2017 per la fornitura suddetta; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  
Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, alla Ditta CampuStore S.r.l. - Via Villaggio 

Europa, - 336061 - Bassano del Grappa (VI) , per l’acquisto di:  

n. 1 Estrattore Oli essenziali,  

n. 6 Arduino student Kit; 

n. 2 Lego Education  Spike per 12 studenti; 

n. 3 Bee-Bot Class pack nuova edizione con guida didattica 

n. 4 microscopi Biologici; 

n. 1 Kit completo per lo studio delle energie rinnovabili; 

Arredi scolastici : n. 1 tavolo collaborativo a ferro di cavallo e n. 3 sedie posturali plus; 

 

Ed alla Ditta C2 S.r.l. – via Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona per l’acquisto di:  

n. 1 Telcamera 360 Ricoh;  n. 7 Kit coding di base;  

n. 1 Software per la didattica digitale delle STEM (15 utenti). 
 

Art. 3 

Previsione della spesa massima di cui all’art.2 di  € 15.126, 97 IVA inclusa così ripartiti: € 13.890,74 IVA 

inclusa alla CampuStore  - € 1.236,23 IVA inclusa alla C2 S.r.l. ; 

 

Art. 4 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio della scuola. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Claudia Capita. 

 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione 

scolastica. 

 
                                 Il Dirigente Scolastico 

                    Dott.ssa Claudia Capita 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse                                                                                                             


